
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1752 del 17/08/2022

  1 / 9

Determinazione Dirigenziale

N. 1752 del 17/08/2022

Classifica: 010.02.02 Anno 2022 (Proposta n° 3950/2022)

Oggetto ACCORDO QUADRO DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO 
NORMATIVO DELLA SEGNALETICA VERTICALE DEL 
PATRIMONIO STRADALE DI PROPRIETÀ ED IN GESTIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE METROPOLITANA, ZONA GLOBAL 
SERVICE CIG 9107859B01 - IMPRESA ANTONINO CHILLE' S.R.L. 
AFFIDAMENTO ODL 1 - CIG DERIVATO 9371140D5B

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA' AREA 2 
Ufficio Responsabile Direzione Viabilita' Area 2 
Riferimento PEG 47 
Centro di Costo . 
Resp. del Proc. ARCH. RICCARDO MAURRI 
Dirigente/Titolare P.O. MAURRI RICCARDO 

BALBAR00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

sub 2022 20128   364.533,49
sub 2022 20128   4.780,77

 2022 20128   369.314,26

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1752 del 17/08/2022

  2 / 9

PREMESSO che

- con determinazione dirigenziale n. 189 del 28/01/2022 , esecutiva, è stato disposto, tra 

l'altro:

1. di approvare il progetto relativo all’affidamento per i lavori di adeguamento normativo 

della segnaletica verticale relativi al proprio patrimonio stradale delle arterie stradali di 

competenza ed in gestione della Zona di manutenzione Global Service rete Viaria 

dell’importo massimo stimato di ad € 999.166,90 per i 48 mesi di durata dell’accordo;

2. di individuare il contraente mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 

n. 50/2016 e succ. mod., da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello 

posto a base di gara, determinato mediante ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara 

con l’esclusione automatica delle offerte anormalmente basse ai sensi dell’art. 97 comma 8, 

del D. Lgs 50/2016;

- determinazione dirigenziale n. 1155 del 30/05/2022 è stata disposta l’efficacia 

dell’aggiudicazione dell’accordo quadro per i lavori di adeguamento normativo della 

segnaletica verticale relativi al proprio patrimonio stradale delle arterie stradali di 

competenza ed in gestione della zona di manutenzione global service rete viaria, 

all’impresa antonino chille' s.r.l., con sede legale in saponara ,via roma, 1, c.f.e p.i. 

01470090836,  con un ribasso del 30,366 % per la durata di 48 mesi di durata dell’accordo 

e fino alla concorrenza dell’importo massimo di € 999.166,90 per ciascun lotto;

- in data 19 luglio 2022 è stato stipulato il contratto Rep.  n. 22022 Fasc. n. 

010.02.02/2022

DATO ATTO che a sensi dell’art. 3 del CSA Gli interventi, che saranno determinati (in 

numero e specie) nell’arco temporale di durata dell’Accordo Quadro in seguito alle 

necessità specifiche della Città Metropolitana, si esplicheranno nell’esecuzione, anche in 

condizioni di urgenza e somma urgenza, di lavori di adeguamento della segnaletica 

verticale relativi al patrimonio stradale di competenza. Questi saranno da contabilizzare di 

norma a misura secondo le indicazioni e sotto il controllo e la supervisione della D.L. e 

secondo il livello di definizione all’uopo prescritto, anche in riferimento agli obblighi di 

sicurezza di cui al Decreto Legislativo 09/04/2008, n.81 s.m.i., inclusi quelli per il 

contenimento dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19 ed i relativi Protocolli di 

sicurezza. L'ubicazione, la forma, il numero e le principali dimensioni dei lavori oggetto 

dell'appalto verranno indicati e precisati all’atto perfezionamento di ogni singolo Ordine di 

Lavoro, fatte salve più precise indicazioni che, in fase di esecuzione, potranno essere 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1752 del 17/08/2022

  3 / 9

impartite dalla Direzione dei Lavori in conformità al D.M. 49/2018. Di norma e d’intesa 

con la DL, gli interventi, una volta iniziati, dovranno proseguire fino alla loro ultimazione, 

anche con prestazioni di lavoro straordinario e/o festivo e/o notturno qualora diretti ad 

evitare l’interruzione del normale esercizio del bene oggetto d’intervento, rischi per 

l’incolumità o il grave disagio per le persone. Gli interventi da svolgere dovranno essere 

iniziati secondo la priorità assegnata e nei tempi di seguito indicati:

 Priorità 1: immediatamente e con assoluta priorità su qualsiasi altro lavoro entro due 

ore dal ricevimento dell’ OdL o dalla chiamata telefonica nei casi di emergenza ovvero nelle 

situazioni che possono mettere a rischio la incolumità delle persone e/o possono 

determinare l’interruzione dell’esercizio delle attività del bene.

 Priorità 2: entro lo stesso giorno della richiesta, se effettuata entro le ore 14:00; entro e 

non oltre il primo giorno feriale successivo dal ricevimento dell’ OdL se la richiesta viene 

inoltrata dopo le ore 14:00.

 Priorità 3: secondo le esigenze dell’Amministrazione che ne definirà tempi e modi di 

concerto con l’Impresa nei casi di lavori ordinari e programmabili;

 Priorità 4: nei tempi e modi concertati con l’Impresa nel caso di lavori programmabili e 

non, che necessatano di un progetto e di un titolo abilitativo per la loro realizzazione.

Per gli interventi che lo richiedono all’ OdL potrà essere allegato la documentazione tecnica 

specifica composta anche da uno solo fra i seguenti elementi: relazione, computo metrico 

estimativo, elaborati grafici o altra documentazione ritenuta necessaria ai fini della 

definizione degli interventi richiesti.

Gli interventi potranno interessare qualsiasi tipologia di lavoro presente nell’elenco prezzi 

unitari inerente alla manutenzione ovvero, a categorie di lavoro analoghe; richiederanno 

l’opera di maestranze specializzate e generiche di qualsiasi tipo e l’impiego delle relative 

attrezzature tecniche coerenti con la tipologia delle

lavorazioni. Gli interventi devono essere eseguiti dall’Impresa a regola d’arte nel rispetto 

degli ordini e delle disposizioni di servizio che saranno impartiti dal R.U.P. e/o dal D.L. 

nonché delle prescrizioni tecniche ed operative coerenti con ogni singola lavorazione.

Indipendentemente dal termine massimo di completamento indicato nell’ OdL resta fermo 

l’obbligo per l’Impresa di eseguire i lavori, anche se di modesta entità, con la massima 

sollecitudine e nel minor tempo possibile. In ogni singolo intervento sono compresi tutti i 

lavori, le prestazioni, le forniture e le provviste necessarie a garantire la realizzazione degli 

stessi a regola d’arte e, comunque, nel rispetto delle condizioni stabilite dal presente 

Capitolato.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1752 del 17/08/2022

  4 / 9

VISTA la nota 1944/2022 con la quale la P.O. del Global Service Ing. Michele Rosi ha 

richiesto l’approvazione dell’ODL 1 per lavori di manutenzione straordinaria concernente 

l’adeguamento normativo della segnaletica verticale delle strade Regionali in gestione della 

Città Metropolitana di Firenze in zona Global Service, per l’importo di € 298.797,94  oltre 

Iva pari ad € 364.533,49 Iva inclusa a favore del RTI AVR spa (capogruppo) al netto del 

ribasso del 30,366% con i seguenti elaborati agli atti della Direzione Viabilità:

1_ Quadro economico
2_ Relazione tecnica
3_ Computo metrico estimativo

RITENUTO pertanto di affidare alla Ditta  Antonino Chille' s.r.l., con sede legale in 

Saponara ,via roma, 1, C.F.e P.I. 01470090836 l’ordine dei lavori n. 1 - manutenzione 

straordinaria concernente i lavori adeguamento normativo della segnaletica verticale, sulle 

strade regionali in competenza alla zona Global Service come puntualmente individuate 

nella relazione tecnica allegata al presente atto di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale, per l’importo complessivo di  € 364.533,49, come risultante dal seguente 

quadro economico:

QUADRO ECONOMICO LAVORI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA ODL 1 Annualità

VOCI 2022 2023
SOMME A BASE 

D'APPALTO - Importo Lavori € 353.898,98
- Oneri sicurezza non soggetti 
a ribasso € 52.363,92
Totale base d’appalto € 406.262,90

Ribasso del 30,366% € 107.464,96
A) IMPORTO CONTRATTUALE € 298.797,94 € 99.599,32 € 199.198,62

SOMME A 
DISPOSIZIONE

Inventivo alle funzioni 
tecniche art. 113 Dlgs 50/2016 € 4780,77 €4780,77
Iva al 22% su importo 
contrattuale € 65.735,55 € 21.911,85 € 43.823,70

TOTALE PROGETTO (A+B) € 369.314,26 € 121.511,17 € 247.803,09

RICORDATO inoltre che il Regolamento per gli incentivi per le funzioni stabilisce che:

- Art. 7, c. 1, lett. c): "non sono incentivabili ai sensi del presente Regolamento le funzioni 

tecniche relative a [...] lavori di importo inferiore a euro 100.000,00 (iva esclusa)"



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1752 del 17/08/2022

  5 / 9

- Art. 11, c. 2: "Nel caso di Accordi quadro, il fondo, ferme restando le esclusioni di cui 

all'art. 7, si calcola sull'importo del singolo Ordine di lavori di importo pari o superiore a 

euro 100.000,00, al netto del ribasso;

VERIFICATO  che  l’importo dell’incentivo, calcolato sull’importo dell’Ordine di lavoro al 

netto del ribasso,  è pari a €  4.780,77;

DATO ATTO che gli interventi concernenti rifacimento del manto di usura stradale, sono 

annoverabili nella prevalente categoria di lavori cat. OS-10;

PRECISATO che rispetto alla sopra richiamata somma, la quota del servizio relativa a 

strade provinciali è pari a zero, mentre la quota relativa a strade regionali è € 369.314,26;

RITENUTO pertanto di procedere all’impegno dell’importo complessivo di € 369.314,26 

al cap. 20128 del BP 2022 sub-impegnando contestualmente come di seguito:

- per € 364.533,49 favore della Ditta Antonino Chille' s.r.l a titolo dei lavori derivanti 

all’approvazione del presente ODL 1, dando atto che con richiesta variazione di bilancio 

prot. n. 2513 del 12/08/2022 è stato chiesto lo spostamento per la relativa parte di 

competenza;

- per €4.780,77 a titolo di incentivo alle funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113 del Dlgs 

50/2016, dando atto che con richiesta variazione di bilancio prot. n. 2513 del 12/08/2022 è 

stato chiesto lo spostamento per la relativa parte di competenza;

DATO ATTO che:

- il servizio avrà inizio presumibilmente entro l’inizio del mese di settembre con una durata 

di 365 giorni naturali e consecutivi e termineranno entro la fine del mese di agosto 2023;

- la spesa è esigile per € 121.511,17 nel 2022 e per  € 247.803,09 nel 2023, dando atto che 

con richiesta variazione di bilancio prot. n. 2513 del 12/08/2022 è stato chiesto lo 

spostamento per la relativa parte di competenza;

PRECISATO che:

- il CIG è il seguente: 9107859B01;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1752 del 17/08/2022

  6 / 9

- il CIG DERIVATO è il seguente: 9371140D5B;

RICHIAMATO l’obbligo previsto dal comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 

secondo cui “al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il 

responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha 

l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità 

interno, la violazione dell’obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta 

responsabilità disciplinare ed amministrativa”;

DATO ATTO che

- per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al sottoscritto Responsabile del 

procedimento stesso e Dirigente, nonché del Direttore dell’Esecuzione del Contratto 

elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come 

contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165) 

e dal Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione;

- che l’istruttoria amministrativa condotta dall’incaricato della Posizione Organizzativa 

“Amministrativa Lavori Pubblici, Edilizia e Protezione Civile” e preordinata all’adozione 

del presente atto si è conclusa positivamente;

PRECISATO che

- il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Dirigente;

- la composizione dell'ufficio DL per presente ODL 1è così composta:

• Ispettore di cantiere: Costantino Casamonti;

• Direttori operativi: Geom. Andrea Cirri, Geom. Filippo Cerami, Geom. Riccardo 

Grassi;

• D.L. Ing. Michele Rosi;

VISTI:

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 9 del 22/6/2021 che conferisce al sottoscritto 

l'incarico della Direzione “ Viabilità ” a partire dal 01/07/2021 per la durata del 

mandato amministrativo;

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 120 del 22/12/2021 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2022 e triennale 2022/2024;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1752 del 17/08/2022

  7 / 9

- gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali);

- il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi 
dell’Ente;

- l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa

1) DI APPROVARE la perizie dell’ordine di lavoro n. 1 per lavori di manutenzione 

straordinaria concernente l’adeguamento normativo della segnaletica verticale delle strade 

Regionali in gestione della Città Metropolitana di Firenze in zona Global Service, per 

l’importo di € 298.797,94  oltre Iva pari ad € 364.533,49 Iva inclusa a favore del RTI AVR 

spa (capogruppo) al netto del ribasso del 30,366% e composta dagli elaborati richiamati in 

premessa ed allegati al presente atto;

2) DI AFFIDARE alla Ditta  Antonino Chille' s.r.l., con sede legale in Saponara ,via roma, 

1, C.F.e P.I. 01470090836 l’ODL n. 1 – lavori di manutenzione straordinaria di 

adeguamento normativo della segnaletica verticale, sulle strade regionali in competenza 

alla zona Global Service come puntualmente individuate nella relazione tecnica allegata al 

presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale, per l’importo complessivo di  

€ 364.533,49;

3) DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 369.314,26 al cap. 20128 del BP 2022 

sub-impegnando contestualmente come di seguito:

- per € 364.533,49 favore della Ditta Antonino Chille' s.r.l a titolo dei lavori derivanti 

all’approvazione del presente ODL 1, dando atto che con richiesta variazione di bilancio 

prot. n. 2513 del 12/08/2022 è stato chiesto lo spostamento per la relativa parte di 

competenza;

- per € 4.780,77  a titolo di incentivo alle funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113 del Dlgs 

50/2016, dando atto che con richiesta variazione di bilancio prot. n. 2513 del 12/08/2022 e 

succ. mod.  è stato chiesto lo spostamento per la relativa parte di competenza;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1752 del 17/08/2022

  8 / 9

4) DI DARE ATTO che:

- il servizio avrà inizio presumibilmente entro l’inizio del mese di settembre con una durata 

di 365 giorni naturali e consecutivi e termineranno entro la fine del mese di agosto 2023;

- la spesa è esigile per € 121.511,17 nel 2022 e per €  247.803,09 nel 2023, dando atto che 

con richiesta variazione di bilancio prot. n. 2513 del 12/08/2022 e succ. mod è stato 

chiesto lo spostamento per la relativa parte di competenza;

5) DI DARE altresi’ ATTO  che a fronte dell’approvazione del presente ODL 1 risulta 

così rideterminata la seguente tabella :

IMPORTO PLAFOUND € 999.166,90

ODL 1 PRES DET CIG DERIVATO 9371140D5B € 298.797,94

TOTALE IMPEGNO € 298.797,94

RESIDUO DA IMPEGNARE € 700.368,96

6) DI PRECISARE che:

- il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Dirigente;

- la composizione dell'ufficio DL per presente ODL 1 è così composta:

• Ispettore di cantiere: Costantino Casamonti;

• Direttori operativi: Geom. Andrea Cirri, Geom. Filippo Cerami, Geom. Riccardo 

Grassi;

• D.L. Ing. Michele Rosi;

7) DI DARE ATTO che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di 

pubblicità:

- pubblicità successiva sul sito web istituzionale ai sensi del combinato disposto dall’art 

1 c. 16 lett. b) e c. 32 della legge n. 190/2012;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1752 del 17/08/2022

  9 / 9

- pubblicità successiva delle informazioni relative al presente affidamento, ai sensi degli 

artt. 23 lettera b) del D.Lgs  33/2013 nella sezione “Amministrazione trasparente” sul 

sito web dell’Ente;

- l'esito del presente affidamento è pubblicato sul sito Web del Committente e sul sito 

informatico presso l'Osservatorio Regionale dei Contratti pubblici, anche ai sensi di 

quanto previsto dall’art 10 c. 3 lett. C della L. R. Toscana n. 38/2007;

8) DI ATTESTARE che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti 

di cassa e con i vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal 

comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000;

9) DI DARE ATTO che l’istruttoria amministrativa condotta dall’incaricato della 

Posizione Organizzativa “Amministrativa Lavori Pubblici, Edilizia e Protezione Civile” e 

preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa positivamente;

10) DI INOLTRARE il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla 

Direzione Servizi Finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, alla 

P.O. Attività Amministrative LL.PP. che lo ha redatto, nonché alla Segreteria Generale 

per la relativa pubblicazione e raccolta;

Allegati parte integrante:
Relazione tecnica ODL1.pdf.p7m (Hash: 73160836b7873de179ad64c21b142a78f4cbb37d9fd8d3b30729d8de0c22359f)
CME SR Segnaletica Verticale.pdf.p7m (Hash: 769f752e6dbd319aa4c168583d37b55b61ecf988550e71ffdb7833e55e4d396b)
 

Firenze, 17/08/2022   

 IL DIRIGENTE  

 RICCARDO MAURRI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


